
Deliberazione n° 176/2021 del 5 giugno 2021  

Piattaforma organizzazione webinar – Determinazioni. 

PRESENZE 

Il Consiglio Nazionale dei Geologi, nella seduta del 5 giugno 2021, 

PREMESSO  

che lo svolgimento degli eventi in modalità a distanza, per i molteplici benefici da esso derivanti, 

anche in termini di contenimento dei costi e di ottimizzazione delle tempistiche, sia per i relatori 

che per i partecipanti, ha rappresentato un esperimento che ha riscosso il gradimento generale; 

che tale modalità di svolgimento sarà portato avanti anche in futuro, a prescindere dall’evoluzione 

della pandemia da COVID-19 e delle eventuali nuove disposizioni di contenimento con relative 

limitazioni in ordine alle partecipazioni in presenza ad eventi pubblici, anche in tema di formazione 

o informazione; 

PRESO ATTO 

della necessità evidenziata dal Tesoriere, di dotare il Consiglio Nazionale di una piattaforma infor-

matica per la gestione di Webinar fino a 1000 partecipanti (3000 in modalità webcast), con funzio-

nalità avanzate, nessun download richiesto, diretta simulata, video embedding, generazione attestati 

di frequenza; 

del preventivo pervenuto da parte di Omnidea s.r.l., con sede in Venezia, Galleria Giacomo Mat-

teotti n.9, P.IVA IT03683000271, n.267 del 20/05/2021, per il servizio “GoToWebinar Plus”, con le 

caratteristiche di cui alla premessa, per la durata di 12 mesi, per un corrispettivo IVA inclusa di 

euro 5.109,24, (CINQUEMILACENTONOVE/24); 

VISTI 

l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., a mente del quale la stazione appaltan-

te può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che con-

tenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scel-

ta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

Violo A.F. Cappotto F. Angelone D. Sessa D. Benedetto L.  

Biserna A. Capulli G. Emani E. Mercuri D. Nonne M.  

Ruggeri R. Spagna P. Tortorici F. Troncarelli R. Casolini V.  



requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, a mente del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’aggiudicazione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato; 

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, a mente del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro; 

le vigenti Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestio-

ne degli elenchi di operatori economici”, in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro; 

il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, come modificato ed integrato con delibere 

n° 174/2015 del 23/07/2015 e n° 96/2017 del 18 maggio 2017; 

DATO ATTO CHE 

lo scopo e l’interesse del presente affidamento è rinvenibile nella necessità, per il Consiglio Nazio-

nale dei Geologi, di perseguire le proprie finalità istituzionali mediante lo svolgimento degli eventi 

in modalità a distanza, in tema di formazione e informazione; 

l’oggetto dell’affidamento è di dotare il Consiglio Nazionale di una piattaforma informatica per la 

gestione di Webinar fino a 1000 partecipanti (3000 in modalità webcast), con funzionalità avanzate, 

nessun download richiesto, diretta simulata, video embedding, generazione attestati di frequenza; 

per le motivazioni riportate in premessa, la modalità di scelta del contraente è quella 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 per 

una spesa complessiva di € 5.109,24, (CINQUEMILACENTONOVE/24), a favore dell’operatore 

Omnidea s.r.l., con sede in Venezia, Galleria Giacomo Matteotti n.9, P.IVA IT03683000271; 

l’affidamento consiste in una prestazione da eseguirsi per mesi 12 a decorrere dalla data di effettivo 

affidamento e comunque dal suo primo utilizzo; 

l’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 nella fase di stipula del contratto;  



ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, la stipula del contratto avverrà me-

diante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

le clausole essenziali del contratto di affidamento sono quelle di cui al precedente contratto stipulato 

con il medesimo operatore, come di prassi applicate dall’Ente e salvo adeguamento alla sopravve-

nuta normativa inderogabile; 

ai sensi dell’art. 93, comma 1, e dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii, 

l’Ente non intende chiedere le garanzie provvisorie e definitive per l’esiguo valore dell’appalto di 

cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), dello stesso decreto, per la natura del servizio e per il reci-

proco contenimento sostenibile dei costi; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, 

di dare atto che quanto sopra costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., del servizio di fornitura per 12 mesi di una piattaforma informatica per la gestione di 

Webinar alle condizioni e nei termini indicati nelle premesse a Omnidea s.r.l., con sede in Venezia, 

Galleria Giacomo Matteotti n.9, P.IVA IT03683000271, per un corrispettivo di € 5.109,24, 

(CINQUEMILACENTONOVE/24) IVA inclusa; 

di subordinare l’affidamento e la sottoscrizione del relativo contratto alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti e dell’assenza di conflitti di interessi e/o incompatibilità; 

di procedere alla sottoscrizione del contratto per come indicato nella forma dello scambio per corri-

spondenza, anche a mezzo p.e.c., secondo l’uso del commercio e previo avveramento delle condi-

zioni di cui sopra; 

di nominare Responsabile del procedimento la dipendente Maristella Becattini per la redazione dei 

documenti e gli adempimenti di spettanza, ivi inclusa l’acquisizione del CIG; 

di conferire mandato al Presidente, al Segretario ed al Tesoriere, ciascuno nell’ambito delle rispetti-

ve competenze, di porre in essere ogni attività presupposta e finalizzata all’esecuzione della presen-

te; 

di impegnare la somma di € 5.109,24, (CINQUEMILACENTONOVE/24) IVA inclusa, e di impu-

tare la relativa spesa a carico del bilancio preventivo 2021, sul capitolo titolato “Congressi, conve-



gni e seminari”; 

di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione derivanti dalla vigente normativa.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


